

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1383

दिनांक 31.07.2024 को उत्तर देने के लिए

विद्यालयों में अटल टिकरिंग लैब

1383. श्री कृष्ण प्रसाद टेन्नेटी:

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) विगत चार वर्षों के दौरान देश भर के विद्यालयों में स्थापित अटल टिकरिंग लैब की विशेषकर आन्ध्र प्रदेश सहित राज्य-वार कुल संख्या कितनी है;
- (ख) विगत चार वर्षों के दौरान देश भर में विशेषकर आन्ध्र प्रदेश में अटल टिकरिंग लैब में भाग लेने वाले छात्रों की कुल संख्या का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) विगत चार वर्षों के दौरान अटल टिकरिंग लैब पहल के अंतर्गत आयोजित प्रतियोगिताओं, प्रदर्शनियों, कार्यशालाओं और व्याख्यान मालाओं की विशेषकर आन्ध्र प्रदेश सहित राज्य-वार कुल संख्या कितनी है?
- (घ) देश भर के विभिन्न विद्यालयों, विशेषकर आन्ध्र प्रदेश के विद्यालयों में अटल टिकरिंग लैब की स्थापना और कार्यकरण के लिए आबंटित और उपयोग की गई कुल धनराशि कितनी है; और
- (ङ) क्या सरकार ने अटल टिकरिंग लैब वाले स्कूलों की कुल संख्या बढ़ाने पर विचार किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं

राज्यमंत्री, संस्कृति मंत्रालय

(राव इंद्रजीत सिंह)

- (क) नीति आयोग के अटल नवाचार मिशन (एआईएम) ने देश भर में कुल 10,000 अटल टिकरिंग लैब्स (एटीएल) की स्थापना की है, जिनमें 2016-17 से अब तक 713 एटीएल आंध्र प्रदेश में स्थापित किए जा चुके हैं। इनमें से पिछले चार वर्षों 2020-21, 2021-22, 2022-23 तथा 2023-24 में आंध्र प्रदेश राज्य में 354 एटीएल सहित देश भर में कुल 5,022 एटीएल स्थापित किए गए

हैं। पिछले चार वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश सहित देश भर के स्कूलों में स्थापित अटल टिकरिंग लैब्स की कुल संख्या का राज्यवार विवरण नीचे तालिका में दिया गया है:

राज्य	शुरुआत से स्थापित किए गए एटीएलॉ की कुल संख्या	पिछले चार वर्षों में स्थापित एटीएलॉ की संख्या
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	10	0
आंध्रप्रदेश	713	354
अरुणाचल प्रदेश	32	7
असम	352	153
बिहार	97	26
चंडीगढ़	22	6
छत्तीसगढ़	368	137
दादरा और नगर हवेली	4	1
दिल्ली	198	49
गोवा	19	3
गुजरात	615	279
हरियाणा	435	243
हिमाचल प्रदेश	112	48
जम्मू और कश्मीर	127	87
झारखंड	126	60
कर्नाटक	798	438
केरल	369	119
लद्दाख	2	2
मध्य प्रदेश	601	307
महाराष्ट्र	1,033	523
मणिपुर	119	59
मेघालय	13	2
मिजोरम	26	5
नागालैंड	26	6
ओडिशा	331	146
पुदुचेरी	19	4
पंजाब	230	106
राजस्थान	511	284
सिक्किम	27	3
तमिलनाडु	975	575
तेलंगाना	379	223
त्रिपुरा	27	15

उत्तर प्रदेश	955	578
उत्तराखंड	87	39
पश्चिम बंगाल	242	135
कुल योग	10,000	5,022

(ख) पिछले चार वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश सहित देश भर में अटल टिकरिंग लैब्स में भाग लेने वाले छात्रों की कुल संख्या का राज्यवार विवरण नीचे तालिका में दिया गया है:

राज्य	एटीएल में भाग लेने वाले छात्रों की संख्या
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	14,370
आंध्र प्रदेश	975,421
अरुणाचल प्रदेश	32,728
असम	344,456
बिहार	120,576
चंडीगढ़	26,019
छत्तीसगढ़	344,338
दादरा और नगर हवेली	7,407
दिल्ली	252,515
गोवा	22,822
गुजरात	893,757
हरियाणा	451,530
हिमाचल प्रदेश	150,180
जम्मू और कश्मीर	142,412
झारखंड	126,535
कर्नाटक	993,928
केरल	456,457
लद्दाख	1,173
मध्य प्रदेश	581,853
महाराष्ट्र	1,274,406
मणिपुर	121,406
मेघालय	22,507
मिजोरम	35,731
नागालैंड	19,335
ओडिशा	324,457
पुदुचेरी	20,039
पंजाब	272,081
राजस्थान	694,107
सिक्किम	32,716

तमिलनाडु	919,119
तेलंगाना	360,034
त्रिपुरा	10,015
उत्तर प्रदेश	717,287
उत्तराखंड	109,031
पश्चिम बंगाल	243,631

(ग) एआईएम, नीति आयोग प्रत्येक वर्ष स्कूली छात्रों को अपनी अभिनव प्रतिभा दिखाने के लिए एक मंच प्रदान करने हेतु राष्ट्रीय स्तर की प्रतियोगिताओं का आयोजन करता है। ऐसी ही एक प्रमुख प्रतियोगिता एटीएल मैराथन है, जो छात्रों को सामुदायिक समस्याओं को हल करने के लिए डिजाइन सोच और अनुसंधान का उपयोग करके परियोजनाओं के प्रोटोटाइप बनाने में सक्षम बनाती है। एक अन्य प्रतियोगिता एटीएल टिंकरप्रेन्योर है, जो छात्रों को आधुनिक उपकरणों और प्रौद्योगिकियों के साथ खुद को कुशल बनाते हुए अपने स्वयं के डिजिटल उत्पाद बनाने में सक्षम बनाती है। कुछ अन्य प्रतियोगिताओं/चुनौतियों में एटीएल स्पेस चैलेंज, एटीएल टिंकरिंग डे, उद्योग भागीदारों इत्यादि के सहयोग से आयोजित प्रतियोगिताएं आदि शामिल हैं। इसके अलावा, पिछले चार वर्षों में आंध्र प्रदेश सहित देश भर में अटल टिंकरिंग लैब्स में आयोजित कार्यशालाओं, सेमिनारों और प्रशिक्षणों की कुल संख्या का राज्यवार विवरण नीचे दी गई तालिका में प्रस्तुत किया गया है:

राज्य	एटीएल कार्यशालाओं/प्रशिक्षण/सेमिनारों की संख्या
अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	1,259
आंध्र प्रदेश	29,644
अरुणाचल प्रदेश	766
असम	9,087
बिहार	4,066
चंडीगढ़	1,174
छत्तीसगढ़	16,791
दादरा और नगर हवेली	90
दिल्ली	9,151
गोवा	877
गुजरात	31,292
हरियाणा	14,714
हिमाचल प्रदेश	5,511
जम्मू और कश्मीर	5,285
झारखंड	5,465
कर्नाटक	36,731
केरल	14,103
लद्दाख	110

मध्य प्रदेश	23,477
महाराष्ट्र	41,054
मणिपुर	4,280
मेघालय	402
मिजोरम	1,395
नागालैंड	384
ओडिशा	12,773
पुदुचेरी	928
पंजाब	6,239
राजस्थान	27,290
सिक्किम	687
तमिलनाडु	29,185
तेलंगाना	10,581
त्रिपुरा	251
उत्तरप्रदेश	26,548
उत्तराखंड	3,382
पश्चिम बंगाल	7,414
कुल योग	382,386

(घ) पांच वर्ष से अधिक अवधि के दौरान अटल टिकरिंग लैब्स की स्थापना और प्रचालन हेतु प्रत्येक स्कूल को 20 लाख रुपये की धनराशि स्वीकृत की गई है। स्वीकृत की गई इस धनराशि में से, प्रथम वर्ष में स्थापना लागत के रूप में 10 लाख रुपये स्वीकृत किए गए हैं और प्रचालन लागत के रूप में 10 लाख रुपये प्रति वर्ष 2 लाख रुपये की पांच किश्तों में स्वीकृत किए गए हैं।

आज की तारीख तक, स्थापित सभी 10,000 अटल टिकरिंग लैब्स को प्रथम किश्त के रूप में 12 लाख रुपये की धनराशि (स्थापना के लिए 10 लाख रुपये और प्रचालन तथा रखरखाव कार्य के लिए 2 लाख रुपये) स्वीकृत की गई है, जिसके परिणामस्वरूप कुल 1200 करोड़ रुपये संवितरित किए जा चुके हैं। तदनुसार, प्रचालन और रखरखाव कार्य के लिए बाद की किश्तों के रूप में कुल 180.28 करोड़ रुपये का संवितरण किया जा चुका है।

आज की तारीख तक आंध्र प्रदेश सहित निधियों का राज्य-वार परिव्यय निम्नलिखित तालिका में प्रस्तुत है:

राज्य	अब तक स्थापित एटीएलॉ की कुल संख्या	पहली किश्त के रूप में संवितरित कुल धनराशि (करोड़ रु. में)	बाद की किश्तों के रूप में संवितरित कुल धनराशि (करोड़ रु. में)	राज्यों को संवितरित निवल कुल राशि (करोड़ रु. में)
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	10	1.2	0.16	1.36
आंध्र प्रदेश	713	85.56	9.92	95.48
अरुणाचल प्रदेश	32	3.84	0.2	4.04
असम	352	42.24	2.5	44.74

बिहार	97	11.64	0.96	12.6
चंडीगढ़	22	2.64	0.3	2.94
छत्तीसगढ़	368	44.16	10.12	54.28
दादर और नागर हवेली	4	0.48	0.06	0.54
दिल्ली	198	23.76	4.22	27.98
गोवा	19	2.28	0.22	2.5
गुजरात	615	73.8	12.32	86.12
हरियाणा	435	52.2	7.26	59.46
हिमाचल प्रदेश	112	13.44	2.02	15.46
जम्मू और कश्मीर	127	15.24	2.36	17.6
झारखंड	126	15.12	1.54	16.66
कर्नाटक	798	95.76	15.04	110.8
केरल	369	44.28	6.26	50.54
लद्दाख	2	0.24	0.04	0.28
मध्य प्रदेश	601	72.12	10.82	82.94
महाराष्ट्र	1033	123.96	18.12	142.08
मणिपुर	119	14.28	0.44	14.72
मेघालय	13	1.56	0.08	1.64
मिज़ोरम	26	3.12	0.32	3.44
नागालैंड	26	3.12	0.2	3.32
ओडिशा	331	39.72	3.32	43.04
पुदुचेरी	19	2.28	0.36	2.64
पंजाब	230	27.6	4.84	32.44
राजस्थान	511	61.32	8.92	70.24
सिक्किम	27	3.24	0.08	3.32
तमिलनाडु	975	117	20.34	137.34
तेलंगाना	379	45.48	9.54	55.02
त्रिपुरा	27	3.24	0.24	3.48
उत्तर प्रदेश	955	114.6	22.52	137.12
उत्तराखंड	87	10.44	1.44	11.88
पश्चिम बंगाल	242	29.04	3.2	32.24
कुल योग	10000	1,200	180.28	1380.28

(ड) देश भर में 10,000 से आगे की संख्या में एटीएलॉ की स्थापना के संबंध में अब तक निर्णय नहीं लिया गया है।
